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W książce kompleksowo omówiono instytucję hipoteki na wierzytelności hipotecznej, zwanej 
również subintabulatem (art. 1081–1085 ustawy o księgach wieczystych i hipotece). Praktyczne 
znaczenie subintabulatu wyraża się w tym, że umożliwia on podmiotowi niedysponującemu 
prawem własności nieruchomości, lecz dysponującemu wierzytelnością hipoteczną, zaoferowa-
nie kontrahentowi pewnego i wartościowego zabezpieczenia, które uprawnia zabezpieczonego 
w ten sposób wierzyciela do skierowania egzekucji bezpośrednio do nieruchomości. 

Poruszono tutaj takie kwestie jak: 
– sposób ustanowienia hipoteki na wierzytelności hipotecznej oraz jej treść; 
– zagadnienie wpisu tego prawa do księgi wieczystej; 
– dochodzenie wierzytelności zabezpieczonej subintabulatem na drodze sądowej; 
– skutki prawne, zalety oraz ryzyka wynikające z zastosowania tego zabezpieczenia. 

Prezentowana publikacja ma na celu całościowe ujęcie problematyki subintabulatu powstają-
cego w drodze umowy i obejmuje zbiór praktycznych informacji poświęconych temu instru-
mentowi zabezpieczenia wierzytelności. Opracowanie ilustruje, w jaki sposób cywilnoprawna 
konstrukcja hipoteki na wierzytelności hipotecznej sprawia, że podmiot niedysponujący prawem 
własności nieruchomości może ustanowić zabezpieczenie, które pozwalać będzie wierzycielowi 
skierować egzekucję do nieruchomości, a w rezultacie wzmocni pozycję wierzyciela w stopniu 
zbliżonym do hipoteki na nieruchomości. 

Książka będzie cenną lekturą dla adwokatów, radców prawnych i sędziów orzekających 
w wydziałach cywilnych, gospodarczych oraz egzekucyjnych, gdyż podejmuje takie problemy 
jak możliwość łącznego pozwania wielu osób zobowiązanych wobec subintabulanta z tytułu 
hipoteki na wierzytelności hipotecznej czy zasady spłaty wierzytelności hipotecznej obciążo-
nej hipoteką. Publikacja zainteresuje również notariuszy i zatrudnionych w wydziałach ksiąg 
wieczystych referendarzy sądowych uczestniczących w procesie ustanawiania hipoteki na wie-
rzytelności hipotecznej.
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SŁOWO WSTĘPNE

Książka niniejsza stanowi poszerzone i zaktualizowane wydanie rozprawy doktor-
skiej obronionej w styczniu 2017 r. na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersy-
tetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Rozprawa zatytułowana „Subintabulat 
umowny. Powstanie, treść oraz praktyczne zastosowania” przygotowana została pod 
kierunkiem prof. dr. hab. Tomasza Sokołowskiego. Recenzowania pracy w ramach 
przewodu doktorskiego podjęli się prof. UG dr hab. Anna Sylwestrzak i prof. UAM 
dr hab. Andrzej Janiak. Recenzję wydawniczą przygotował prof. UŁ dr hab. Paweł 
Księżak. Zarówno promotorowi pracy, jak i  recenzentom składam w tym miejscu 
najserdeczniejsze podziękowania za wiele celnych i wartościowych wskazówek, które 
stanowiły dla mnie nieocenioną pomoc przy opracowywaniu niniejszej publikacji.
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WPROWADZENIE

§ 1. Znaczenie terminu „subintabulat”

Rozważania zawarte w niniejszej pracy rozpocząć wypada od uwag w podstawo-
wym zakresie porządkujących stosowaną tutaj terminologię. Słowo „subintabulat” 
nie należy do współczesnego polskiego języka prawnego, tj.  języka aktualnie obo-
wiązujących aktów prawodawczych. Również w przeszłości – sięgającej prawa sejmo-
wego o ustaleniu własności dóbr nieruchomych z 1818 r.1 – zaliczał się on wyłącznie 
do tzw. języka prawniczego2. Ustawa ta lapidarnie stanowiła bowiem, że przedmio-
tem hipoteki mogą być „prawa i kapitały hipotekowane”, czyli wpisane do księgi hi-
potecznej, a nadto pozostające w obiegu cywilnym (art. 52)3.

W okresie międzywojennym – na gruncie omawianej regulacji, która obowiązywała 
na ziemiach centralnych Rzeczypospolitej Polskiej do 1946 r. – funkcjonowały w ję-
zyku prawniczym również takie określenia synonimiczne, jak „podzastaw”, „nad-
zastaw”, „prawo podzastawu” czy „subpignus”4. Warto jednak zauważyć, że słowo 
„subintabulat” znalazło się w przygotowanych przez komisję kodyfikacyjną5 projek-
tach prawa rzeczowego z 19376 i 1939 r.7

1 Prawo o  ustaleniu własności dóbr nieruchomych, o  przywilejach i  hipotekach z  14/26.04.1818 r. 
(Dz.P.K.P. 1818.5.21.295), LEX; zob. J. Glass, Zarys prawa hipotecznego w b. Królestwie Polskim, Warszawa–
Kraków 1921, s. 124 i 125; J. Wasilkowski, Prawo rzeczowe w zarysie, Warszawa 1957, s. 264.

2 O języku prawnym i prawniczym zob. Z. Ziembiński [w:] S. Wronkowska, Z. Ziembiński, Zarys teo
rii prawa, Poznań 2001, s. 147 i n.

3 P. Machnikowski, Hipoteka na wierzytelności zabezpieczonej hipoteką, „Rejent” 2000/3, s. 99.
4 P. Machnikowski, Hipoteka…, s. 99; J. Kornas, Subintabulat, czyli hipoteka na wierzytelności hipotecz

nej, PPUW 2009/3–4, s. 150 i 151.
5 Powołana do życia mocą ustawy z 3.06.1919 r. o komisji kodyfikacyjnej (Dz.Pr.P.P. Nr 44, poz. 315); 

zob.  szerzej Z. Radwański [w:]  Historia państwa i  prawa Polski 1918–1939. Część druga, red.  F. Ryszka, 
Warszawa 1968, s. 148 i n.

6 Komisja Kodyfikacyjna. Podkomisja Prawa Rzeczowego, Projekt prawa rzeczowego, uchwalony 
w pierwszym czytaniu przez Podkomisje Prawa Rzeczowego Komisji Kodyfikacyjnej, z. 1, Warszawa 1937, 
s. 42 i 43.

7 J. Kornas, Subintabulat…, s. 151.
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Późniejsze regulacje subintabulatu posługiwały się wyłącznie opisowym zwrotem „hi-
poteka na wierzytelności hipotecznej”. Było tak zarówno w dekrecie z 11.10.1946 r. – 
Prawo rzeczowe (art. 238–243 pr. rzecz.), jak i w znowelizowanej ustawą z 25.10.1991 r.8 
ustawie o księgach wieczystych i hipotece (art. 1081–1085 u.k.w.h.). Kształt regulacji 
subintabulatu w ramach ustawy o księgach wieczystych i hipotece niemal dosłownie 
odpowiadał zresztą unormowaniu znanemu z Prawa rzeczowego9.

Wracając do meritum, w celu uniknięcia w toku dalszych wywodów ewentualnych 
błędów ekwiwokacji10, a także nieuzasadnionych przesunięć kategorialnych11 wypada 
wskazać na dwa znaczenia, jakie przypisać można słowu „subintabulat”. Po pierw-
sze, oznacza ono pewien typ prawa podmiotowego12, które powstaje m.in. na sku-
tek czynności określanej mianem ustanowienia hipoteki na wierzytelności hipotecz-
nej. Innymi zaś słowy oznacza ono pewną złożoną sytuację prawną subintabulanta. 
Po drugie, „subintabulat” może być rozumiany jako instytucja prawna, tj.  zespół 
powiązanych ze sobą funkcjonalnie norm prawnych, które regulują powstanie, trwa-
nie oraz ustanie jakiegoś typowego stosunku prawnego13. Treść tych norm w podsta-
wowym zakresie wyznacza wskazaną powyżej sytuację prawną subintabulanta, ale 
także sytuacje innych podmiotów zaangażowanych w stosunki prawne z prawem 
tym związane.

Zapewne mając na uwadze powyższe rozróżnienie, J. Kornas wyodrębniła węższy 
oraz szerszy sens omawianego terminu. Według tej autorki: „subintabulat można 
bowiem rozumieć w znaczeniu ścisłym, jako synonim «hipoteki na wierzytelności hi-
potecznej» albo w znaczeniu szerszym – jako instytucję, na którą składają się co naj-
mniej dwa stosunki prawne, w które zaangażowane są przynajmniej trzy podmioty”14. 
Pomijając nawet zastosowany tu skrót myślowy – identyfikujący instytucję prawną nie 
z normami, lecz stosunkami prawnymi, które z uwagi na te normy powstają – cyto-
wany pogląd wymaga istotnej korekty. Otóż nieprecyzyjnie sugeruje on, że znaczenie 
szersze terminu „subintabulat” obejmuje jego znaczenie ścisłe, mimo iż każde z nich 
należy do innej kategorii ontologicznej. Co jednak ważniejsze, pogląd ten w sposób 
arbitralny rozstrzyga o znaczeniu zwrotu „hipoteka na wierzytelności hipotecznej”, 
upatrując w nim konglomerat dwóch stosunków prawnych, choć w moim mniemaniu 
sformułowanie tego rodzaju sądu wymaga pogłębionej znacznie refleksji nad istotą 

8 Ustawa z  25.10.1991 r. o  zmianie ustawy – Kodeks cywilny oraz ustaw – o  księgach wieczystych 
i hipotece, Prawo spółdzielcze, Kodeks postępowania cywilnego, Prawo lokalowe (Dz.U. z 1991 r. Nr 115, 
poz. 496); w pierwotnej wersji ustawy o księgach wieczystych i hipotece subintabulat został bowiem pomi-
nięty, zob. T. Sokołowski, Hipoteka gospodarcza? Najnowsze tendencje ewolucji hipoteki [w:] Współczesne 
tendencje w dziedzinie zabezpieczenia wierzytelności, red. T. Sokołowski, Poznań 2013, s. 106.

9 T. Sokołowski, Hipoteka…, s. 106.
10 Zob. Z. Ziembiński, Logika praktyczna, Warszawa 2002, s. 139.
11 Zob. Z. Ziembiński, Logika…, s. 53 i 54.
12 Por. Z. Radwański, Prawo cywilne – część ogólna, Warszawa 2004, s. 93.
13 S. Wronkowska, Podstawowe pojęcia prawa i prawoznawstwa, Poznań 2005, s. 117.
14 J. Kornas, Subintabulat…, s. 151.
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tego prawa. Wiadomo bowiem, że z zasady hipoteka, jako prawo podmiotowe, na-
kłada się („interferuje”) z sytuacją prawną, jaką tworzy prawo własności15. W przy-
padku subintabulatu zasięgiem wspomnianej „interferencji” objęty jest ponadto 
obligacyjny stosunek prawny, i  to zarówno rozpatrywany od strony wierzytelności 
zabezpieczonej hipoteką na prawie własności nieruchomości, jak i długu będącego 
jej korelatem. Wobec powyższego omawiana tutaj kwestia podjęta zostanie w toku 
dalszych rozważań, w szczególności w rozdziale VII niniejszej pracy.

§ 2. Funkcje subintabulatu

Jak wiadomo, funkcją hipoteki jest zabezpieczenie wierzytelności w sposób, który 
określa się zwykle jako rzeczowy16. Właściwość tę przypisuje się z reguły hipotece 
pojmowanej jako instytucja prawna. Wyrażane są jednak głosy, w  myśl których 
funkcja zabezpieczająca znamionować ma czynność prawną prowadzącą do umoc-
nienia wierzytelności w porównaniu z ogólnym standardem wyznaczonym normami 
prawnymi17. Ujęcie to koresponduje z dość powszechnym zarówno w doktrynie, jak 
i judykaturze poglądem, przypisującym hipotece przymusowej charakter wyłącznie 
środka egzekucyjnego18. Osobiście podzielam sceptyczny w tym względzie pogląd 
Tomasza Czecha, który słusznie wskazuje, iż w aktualnym stanie prawnym powsta-
nie hipoteki przymusowej nie prowadzi do zaspokojenia wierzyciela oraz w żaden 
sposób nie warunkuje wszczęcia egzekucji z przedmiotu obciążonego19. Tym samym 
hipoteka przymusowa nie może być poczytywana za środek egzekucyjny, nawet 
szczególnego typu.

Zaistniałe rozbieżności w zakresie pojmowania funkcji hipoteki można zaś wyjaśnić 
w taki oto sposób. Otóż jak trafnie zauważył Z. Ziembiński: „mówiąc o funkcjach 
prawa ma się najczęściej na myśli następujące ze względu na normy prawne zmiany 
zachowania podmiotów społecznych i związane z  tym skutki faktyczne, a nie sam 
przez się fakt, że norma prawna tak czy inaczej zakwalifikowała określone czyny 
ludzkie (skutki jedynie normatywne)”20. Biorąc zaś pod uwagę, że trzon omawianej 
instytucji, jak również prawa prywatnego w ogóle stanowią normy kompetencyjne, 
a co za tym idzie dopiero czynienie użytku z przyznanych upoważnień aktualizuje 
wysłowione w tych normach nakazy lub zakazy21, z ich faktycznym oddziaływaniem 

15 T. Sokołowski, Hipoteka…, s. 121.
16 Z. Radwański, J. Panowicz -Lipska, Zobowiązania – część szczegółowa, Warszawa 2005, s. 247; B. Swa-

czyna, Hipoteka umowna, Warszawa 2007, s. 23; T. Czech, Hipoteka. Komentarz, Warszawa 2011, s. 16.
17 Z. Radwański, J. Panowicz -Lipska, Zobowiązania…, s. 246.
18 Zob. obszerny wykaz literatury i orzecznictwa w tym zakresie zamieszczony [w:] T. Czech, Hipote

ka…, s. 16.
19 T. Czech, Hipoteka…, s. 16.
20 Z. Ziembiński [w:] S. Wronkowska, Z. Ziembiński, Zarys…, s. 233; autor odnosi niniejsze rozważa-

nia zarówno do prawa w ogólności, jak i poszczególnych ustaw czy instytucji prawnych.
21 Zob. Z. Radwański, Prawo…, s. 46 i n.
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– przejawiającym się zmianami w sferze zachowań określonych podmiotów – mamy 
do czynienia wyłącznie w następstwie dokonania stosownej czynności konwencjo-
nalnej, z reguły zaś czynności prawnej. Tak więc można zasadnie mówić o funkcji, 
jaką odznacza się instytucja hipoteki, jednak przede wszystkim we wskazanym wyżej 
ujęciu normatywnym. W aspekcie realnym funkcja omawianego zespołu norm jest 
ściśle powiązana z pewnym typem czynności prawnej, a stąd całkowicie usprawied-
liwione staje się rozpatrywanie funkcji samej tej czynności zwłaszcza wtedy, gdy chce 
się zaakcentować faktyczny wymiar przypisywanej funkcji.

Mimo że wypowiedzi doktryny stanowiące kanwę niniejszych wywodów mają za 
przedmiot z reguły hipotekę na prawach rzeczowych, to bez wątpienia omawianą tu-
taj funkcję zabezpieczania wierzytelności można przypisać również subintabulatowi, 
względnie umowie kreującej odnośny typ prawa podmiotowego. Wydaje się jednak, 
że z uwagi na specyfikę przedmiotu tego prawa, a także możność kreowania łańcucha 
kolejnych hipotek, może on posiadać inną jeszcze funkcję. Otóż pod pewnymi wa-
runkami subintabulat skraca obieg pieniądza, co następuje w ten sposób, że dłużnik 
wierzytelności obciążonej, spłacając swój dług do rąk subintabulanta, spłaca jedno-
cześnie dług swojego wierzyciela. Raz spełnione świadczenie zaspokaja w związku 
z tym dwie wierzytelności22.

Doniosłość hipoteki jako środka zabezpieczania wierzytelności, gwarantującego 
sprawne funkcjonowanie kredytu23 w warunkach gospodarki rynkowej, nie może 
budzić żadnych wątpliwości24. Jedną z funkcji hipoteki jest bowiem wspieranie pro-
cesu kreacji pieniądza, który realizują banki w ramach działalności kredytowej25. 
Tak jak mechanizm wkładów bankowych i udzielanych na ich podstawie kredytów 

22 Zob. P. Soliński, Dochodzenie przez banki roszczeń zabezpieczonych hipotecznie – wybrane zagadnie
nia, PB 2007/3, s. 104.

23 Termin „kredyt” został użyty w znaczeniu przypisywanym mu przez nauki ekonomiczne, gdzie obej-
muje wszelkie stosunki polegające na odstąpieniu przez wierzyciela określonej wartości w pieniądzu lub 
towarze dłużnikowi, w zamian za obietnicę zwrotu równowartości w ustalonym terminie, łącznie z wyna-
grodzeniem; zob. A. Krajewska [w:] Elementarne zagadnienia ekonomii, red. R. Milewski, Warszawa 1999, 
s. 344 i n. W ramach tak pojmowanego kredytu mieszczą się różne stosunki prawne, np. pożyczka, kredyt, 
rachunek bankowy, sprzedaż z  odroczonym terminem płatności; zob.  także J. Ignatowicz, K. Stefaniuk, 
Prawo rzeczowe, Warszawa 2006, s. 256 i 257.

24 Przekonują o tym poczynania międzywojennej Komisji Kodyfikacyjnej, która uznawszy początko-
wo sporządzenie projektu prawa rzeczowego za zadanie mniej pilne, już w 1926 r. zmuszona była przystą-
pić do prac nad wskazaną problematyką, ograniczonych jednak do najważniejszej – jak wówczas sądzono 
– jej części, w postaci jednolitej ustawy hipotecznej; zob. Komisja Kodyfikacyjna. Podkomisja Prawa Rze-
czowego, Projekt…, s. 3; Z. Radwański [w:] Historia…, s. 162. Termin „kredyt” został użyty w znaczeniu 
przypisywanym mu przez nauki ekonomiczne, gdzie obejmuje wszelkie stosunki polegające na odstąpie-
niu przez wierzyciela określonej wartości w  pieniądzu lub towarze dłużnikowi, w  zamian za obietnicę 
zwrotu równowartości w ustalonym terminie, łącznie z wynagrodzeniem; zob. A. Krajewska [w:] Elemen
tarne…, red. R. Milewski, s. 344  i n. W ramach tak pojmowanego kredytu mieszczą się różne stosunki 
prawne, np. pożyczka, kredyt, rachunek bankowy, sprzedaż z odroczonym terminem płatności; zob. także 
J. Ignatowicz, K. Stefaniuk, Prawo…, s. 256 i 257.

25 Zob. A. Krajewska, R. Milewski [w:] Elementarne…, red. R. Milewski, s. 346 i n.
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prowadzi do zwiększenia podaży pieniądza w gospodarce26, tak subintabulat, przy 
stałym w zasadzie zasobie nieruchomości, które mogą służyć zabezpieczeniu kredytu, 
pomnaża możliwości użycia ich w tym celu, a przy tym poszerza krąg podmiotów, 
które z kredytu mogą skorzystać. W rezultacie uzasadniony staje się wniosek, że hi-
poteka, a w szczególności subintabulat, spełnia również funkcję finansową, wspie-
rając procesy związane z kreacją i ruchem realnie istniejących zasobów pieniądza.

§ 3. Przyczyny braku zainteresowania subintabulatem

Z  uwagi na  tę okoliczność, że  hipoteka nie uprawnia wierzyciela do  posiada-
nia, używania czy pobierania pożytków z przedmiotu obciążonego, poczytywana 
jest za tzw. prawo do wartości nieruchomości. Przeciwstawia się ją prawom, które 
obejmując wymienione wyżej atrybuty, mogą być charakteryzowane jako „prawa 
do substancji”27. To właśnie relatywnie wysoka, a przy tym stabilna wartość nieru-
chomości, będących zasadniczym przedmiotem hipoteki, przesądza o użyteczności 
tego prawa, jednocześnie predestynując je do zabezpieczania wierzytelności o znacz-
nych rozmiarach i  długim okresie spłaty28. Być może dlatego rola, jaką odgrywa 
w praktyce obrotu hipoteka na wierzytelności hipotecznej, nie jest znaczna29. Ucho-
dząc za konstrukt prawny o nad wyraz skomplikowanej strukturze, nieujawniają-
cej przy tym w stopniu wystarczającym roli nieruchomości jako ostatniego ogniwa 
w łańcuchu zabezpieczeń, nie wytrzymuje subintabulat konkurencji innych środków 
służących minimalizacji ryzyka transakcyjnego. Przyczyn opisywanego tutaj stanu 
rzeczy można upatrywać w innych jeszcze okolicznościach, o zróżnicowanej natu-
rze. Wskazuje się tedy m.in. warunki panujące na rynku bankowym we współczesnej 
Polsce. Do banków należy wszakże zdecydowana większość wierzytelności zabezpie-
czonych hipotecznie. Te jednak nie odczuwają jak na razie potrzeby zabezpieczania 
operacji refinansowych na aktywach własnych30. Poza tym utrwalił się już pogląd, 
w myśl którego zabezpieczeniem lepszym niż subintabulat jest powierniczy przelew 
wierzytelności hipotecznej, zwłaszcza z perspektywy podmiotu przyjmującego zabez-
pieczenie31. Należy wreszcie powiedzieć, że subintabulat uchodzi za „niedostosowany 
do współczesnych realiów rynku finansowego, które opierają się na transakcjach pa-
kietowych (w szczególności sekurytyzacja). Konstruując zabezpieczenie, uczestnicy 
obrotu – ze względu na znacznie niższe koszty transakcyjne – wybierają zastaw reje-
strowy na stanowiącym całość gospodarczą zbiorze rzeczy ruchomych i praw (art. 7 

26 Zob. A. Krajewska, R. Milewski [w:] Elementarne…, red. R. Milewski, s. 346 i n.
27 K. Zaradkiewicz, Tzw. zastaw nieakcesoryjny w polskim prawie cywilnym. Uwagi ogólne na tle ustawy 

o zastawie rejestrowym i rejestrze zastawów, KPP 2000/2, s. 303 i 304.
28 B. Swaczyna, Hipoteka…, s. 24; T. Czech, Hipoteka…, s. 14.
29 P. Machnikowski, Hipoteka…, s. 98; niektórzy przedstawiciele doktryny wprost określają subintabu-

lat mianem instytucji martwej.
30 T. Czech, Hipoteka…, s. 627.
31 T. Czech, Hipoteka…, s. 627.
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ust. 2 pkt 3 u.z.r.), którego składnikami są m.in. wierzytelności hipoteczne (por. art. 7 
ust. 1 pkt 2 u.z.r.)”32.

Mając na względzie ten surowy osąd, w rozdziale VIII niniejszej pracy podjęta zo-
stanie próba wskazania praktycznych zastosowań hipoteki na wierzytelności hipo-
tecznej. W tym celu porównane zostaną subintabulat oraz przelew wierzytelności 
hipotecznej na zabezpieczenie, a także omówiona będzie struktura stosunków praw-
nych, w obrębie których użyteczne okazać się może wykreowanie łańcucha kolejnych 
hipotek.

§ 4. Zakres pracy

I. Poruszane zagadnienia

Oprócz wspomnianych już powyżej rozważań o praktycznych zastosowaniach su-
bintabulatu (rozdział VIII) praca niniejsza objąć musi szczegółową analizę sytuacji 
prawnych powstających w następstwie ustanowienia subintabulatu. Chodzi tu o do-
ciekania poświęcone położeniu, w jakim znajduje się zarówno podmiot uprawniony 
(subintabulant), jak i podmioty wobec niego zobowiązane. Przedmiotem zaintereso-
wania stanie się również swoisty stosunek wewnętrzny łączący współzobowiązanych. 
Zagadnienia te zostaną poruszone w rozdziałach V–VII.

Niniejsze opracowanie nie mogłoby aspirować do miana wyczerpującego omówienia 
instytucji subintabulatu bez podjęcia kwestii stanowiącej entymematyczne założenie 
wszystkich wspomnianych powyżej rozważań. Chodzi tu mianowicie o problematykę 
powstawania hipoteki na wierzytelności hipotecznej. Wszakże u podstaw dociekań 
poświęconych treści uprawnień subintabulanta, funkcjom subintabulatu oraz jego 
praktycznym zastosowaniom tkwi milczące założenie o tym, że prawo omawianego 
typu zostało skutecznie wykreowane.

Jak wiadomo, ze względu na sposób powstania wyróżnia się hipotekę: umowną, kre-
owaną jednostronnie, przymusową oraz ustawową33. Trzy pierwsze człony tego po-
działu odnoszą się również do subintabulatu34. Jednak z uwagi na nieporównanie 
mniejszą rolę hipoteki przymusowej w praktyce obrotu, a  także to, że opracowa-

32 T. Czech, Hipoteka…, s. 628.
33 T. Czech, Hipoteka…, s. 31; B. Swaczyna [w:] Hipoteka po nowelizacji. Komentarz, red. J. Pisuliński, 

Warszawa 2011, s. 127.
34 W obecnym stanie prawnym tylko dwa przepisy przewidują powstanie hipoteki ustawowej, mia-

nowicie: art. 1037 § 3 k.p.c. oraz art. 115d § 3 u.p.e.a.; zob. T. Czech, Hipoteka…, s. 32. Z uwagi na tę oko-
liczność, że określają one konsekwencje zdarzeń, które wystąpić mogą jedynie w toku egzekucji z nieru-
chomości, należy przyjąć, iż nie ma podstaw, aby stosować je odpowiednio do subintabulatu. W rezultacie 
nieaktualny stał się pogląd P. Machnikowskiego odnośnie do  pełnej zbieżności sposobów powstawania 
hipoteki na nieruchomości oraz na wierzytelności hipotecznej; zob. P. Machnikowski, Hipoteka…, s. 103.
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nie niniejsze jest dopiero pierwszym w literaturze polskiej monograficznym ujęciem 
instytucji subintabulatu, rozważania poświęcone powstaniu odnośnego prawa zo-
staną ograniczone do problematyki jego ustanowienia, tj. kreacji w rezultacie za-
warcia umowy lub dokonania jednostronnej czynności prawnej. Z przytoczonych 
wcześniej względów zagadnienia te omówione zostaną w rozdziałach II–IV.

Wbrew pozorom wymienione wyżej kwestie nie wyczerpują praktycznie doniosłej 
problematyki subintabulatu. Ze względu na sposób uregulowania tej materii przy 
wykorzystaniu dwóch przepisów odsyłających, dających w dodatku początek ode-
słaniom kaskadowym, zdążyły się ujawnić tak nietypowe problemy interpretacyjne, 
że ich rozwiązanie nie jest możliwe bez poczynienia stanowczych ustaleń w przed-
miocie roli, jaką pełnią odesłania w tekstach prawnych w ogóle. Z tego też względu 
problematyce przepisów odsyłających – w kontekście odpowiednich regulacji z za-
kresu subintabulatu (art.  65 ust.  4 i  art.  1085  u.k.w.h.) – poświęcony został roz-
dział I niniejszej pracy.

II. Cel pracy

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie na tyle szczegółowej charakterystyki in-
stytucji subintabulatu, by pozwalała ona na sformułowanie jednoznacznych, choć 
w pewnym zakresie spekulatywnych tylko wniosków co do jej możliwych zastoso-
wań. Natomiast ambicją autora jest uprzystępnienie takiego zasobu wiedzy na  jej 
temat, który innym ułatwiłby podjęcie decyzji o wykorzystaniu tego instrumentu 
w  praktyce. W  wymiarze utylitarnym podejmowane tutaj rozważania mają bo-
wiem na względzie trudną do oszacowania, jednak realną liczbę transakcji, które 
nie dochodzą do skutku z uwagi na brak odpowiednich zabezpieczeń w dyspozy-
cji potencjalnych kontrahentów. Tymczasem omawiana instytucja stwarza każdemu 
wierzycielowi hipotecznemu nowe, a przynajmniej niewykorzystywane dotychczas 
możliwości w tej właśnie sferze.

III. Wykorzystywane metody

Środek do wytyczonego powyżej celu stanowić ma krytyczna analiza opracowań 
doktryny z zakresu prawa rzeczowego oraz prawa zobowiązań, a także orzecznictwa 
sądów, wykorzystywanego w poszczególnych partiach pracy zarówno w celach ilu-
stracyjnych, jak i weryfikacyjnych oraz falsyfikacyjnych. Zgodnie z zamierzeniem 
autora rozprawa niniejsza realizować ma funkcję wewnętrznego integrowania róż-
nych dyscyplin prawniczych35. Nie ogranicza się to jednak do spożytkowania dorobku 

35 Na temat znaczenia oraz roli integracji wewnętrznej nauk prawnych zob. Z. Ziembiński, Problemy 
podstawowe prawoznawstwa, Warszawa 1980, s. 72 i 73.
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teorii prawa, ale nadto obejmuje nawiązania do osiągnięć dogmatyków, zwłaszcza 
w zakresie dociekań nad rolą tzw. przepisów odsyłających, a także – co jest zupełnie 
zrozumiałe – nad procesowymi aspektami wykonywania praw zastawniczych.

Przed przystąpieniem do realizacji nakreślonego wyżej celu, z całą mocą podkreś-
lić trzeba, iż dalsze rozważania niezmiennie mieć będą u podstaw fundamentalne 
twierdzenie poznańskiej szkoły teorii prawa, tj.  twierdzenie o konieczności odróż-
niania przepisu prawnego od normy prawnej. Przywołując pionierskie w tym zakre-
sie opracowanie Z. Ziembińskiego, można twierdzenie to zilustrować w następujący 
sposób. Otóż „przepisy wyrażają normy prawne, to  jest wskazania, co wedle woli 
ustawodawcy powinna czynić pewna osoba”36. Ujmując rzecz obrazowo, „normy są 
treścią przepisów”37. Rozwijając tę myśl, cytowany autor wskazał, że „przepis prawny 
stosunkowo rzadko ma postać podręcznikowego schematu normy: «w warunkach 
W każda osoba mająca właściwości T jest obowiązana (nie jest obowiązana) czynić 
C», że elementy potrzebne dla wyrażenia takiej normy mogą być rozsiane po bardzo 
wielu przepisach ustawy czy ustaw i odwrotnie, że jeden przepis może (ewentualnie 
w związku z odpowiednimi innymi przepisami) być podstawą wysnucia zeń wielu 
różnych norm”38 Co za tym idzie, w obrębie referowanej tutaj koncepcji kluczowego 
znaczenia nabrało pytanie o mechanizmy rządzące przebiegiem procesów odtwarza-
nia norm z przepisów oraz wyrażanie norm w przepisach39. Problematykę tę podjął, 
a także twórczo rozwinął Maciej Zieliński40. Ustalenia przez niego poczynione dają 
podstawę do sformułowania następującej propozycji terminologicznej. Otóż przez po-
jęcie przepisu prawnego należy rozumieć zdanie w sensie gramatycznym (od kropki 
do kropki lub od kropki do średnika, lub od średnika do kropki) zwykle wyraźnie 
wyróżnione graficznie w tekście prawnym i zwykle oznaczone w nim jako artykuł, 
paragraf czy ustęp41. Natomiast mianem normy prawnej określać będę normę postę-
powania, czyli wyrażenie (choćby tylko pomyślane), które w sposób jednoznaczny 
określonemu podmiotowi, w określonych okolicznościach, nakazuje (zakazuje) okreś-
lone zachowanie się42, a nadto charakteryzuje się tym, że (na gruncie polskiej współ-
czesnej kultury prawnej) ustanowiona została (lub uznana) przez kompetentny organ 
władzy publicznej43. Tak pojmowana norma prawna jest wyrażeniem językowym, 
które powinno zawierać cztery elementy syntaktyczne, tj. nazwę adresata, określe-
nie okoliczności, zwrot wyrażający nakaz albo zakaz, a  także określenie nakaza-

36 Z. Ziembiński, Przepis prawny a norma prawna, RPEiS 1960/1, s. 105.
37 Z. Ziembiński, Przepis prawny…, s. 105.
38 Z. Ziembiński, Przepis prawny…, s. 105.
39 Z. Ziembiński, Przepis prawny…,s. 105.
40 Zob. M. Zieliński, Interpretacja jako proces dekodowania tekstu prawnego, Poznań 1972; S. Wron-

kowska, M. Zieliński, Problemy i zasady redagowania tekstów prawnych, Warszawa 1993; M. Zieliński, Wy
kładnia prawa. Zasady, reguły, wskazówki, Warszawa 2008.

41 M. Zieliński, Wykładnia…, 2008, s. 16.
42 M. Zieliński, Wykładnia…, 2008, s. 16.
43 M. Zieliński, Wykładnia…, 2008, s. 16.
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nego bądź zakazanego zachowania się44. Jak z powyższego jasno wynika, w ślad za 
cytowanymi wyżej autorami, w niniejszej pracy przyjmuję lingwistyczną koncepcję 
normy prawnej45.

IV. Uwagi prawnoporównawcze

Dla problematyki poruszanej w niniejszej pracy wątki prawnoporównawcze mają 
tylko uzupełniające znaczenie, co wynika z tego, że choć w większości systemów 
prawnych występuje zastaw na wierzytelności46, to bardzo rzadko towarzyszy mu 
osobna regulacja hipoteki na  wierzytelności hipotecznej. W  większości wiodą-
cych prawodawstw przedmiotem hipoteki mogą być w zasadzie wyłącznie prawa 
do nieruchomości47. Istnieją oczywiście wyjątki od tej reguły. Tytułem przykładu 
w prawie rosyjskim przedmiotem hipoteki może być przedsiębiorstwo, a wskutek 
tego hipoteką objęte będą również wchodzące w jego skład wierzytelności48. Z ko-
lei w prawie włoskim przedmiotem hipoteki mogą być statki, samoloty i pojazdy 
mechaniczne49.

44 M. Zieliński, Wykładnia…, 2008, s. 112 i 113.
45 R. Sarkowicz, Poziomowa interpretacja tekstu prawnego, Kraków 1995, s. 113 i n.; por. W. Patryas, 

Rozważania o normach prawnych, Poznań 2001, s. 11–14.
46 M.P. Zachariasiewicz, Zastaw na  wierzytelności w  prawie prywatnym międzynarodowym, 

KPP 2008/1, s. 62; autor ten wskazuje, że badania prawnoporównawcze pozwalają na wyodrębnienie dwóch 
modeli unormowania zastawu na wierzytelności: romańskiego, który charakteryzuje się zwięzłą regula-
cją przesądzającą jedynie o dopuszczalności zastawu na wierzytelności (np. art. 3155 Kodeksu cywilnego 
Luizjany, zob. Louisiana Civil Code 2014, Volume I, red. A.N. Yiannopoulos, Thomson Reuters Westlaw 
2014, s. 677), oraz germańskiego, obejmującego przepisy odnoszące się do szeregu kwestii szczegółowych 
związanych z  powstaniem i  treścią zastawu na  wierzytelności (np.  § 1279–1290 BGB, zob.  P. Bassenge 
[w:] O. Palandt, Bürgerliches Gesetzbuch, oprac. P. Bassenge [i in.], Monachium 2004, s. 1579 i n.; G. Nobbe 
[w:]  BGB. Kommentar, red.  H. Prütting, G. Wegen, G. Weinreich, Luchterhand 2008, s.  2071  i  n.). Za-
staw na wierzytelnościach występuje również w systemach prawnych zaliczanych do rodziny common law 
– zob. na ten temat G. McCormack, Secured Credit under English and American Law, Cambridge 2004, 
s. 209 i n.

47 Co do prawa niemieckiego zob.: P. Bassenge [w:] Bürgerliches…, s. 1503 i n.; W. Waldner [w:] BGB. 
Kommentar, red. H. Prütting, G. Wegen, G. Weinreich, Luchterhand 2008, s. 1969 i n.; zob. także Ł. Przy-
borowski, Ograniczone prawa rzeczowe w prawie niemieckim, SPP 2008/4, s. 52. Co do prawa rosyjskiego: 
O.W. Starowierowa [w:] Grażdanskoje prawo. Uciebnik dlja wuzow, red. W.W. Zaljesskij, M.M. Rassołow, 
Moskwa 2003, s.  329  i n.; N.J. Rasskazow [w:] Grażdanskoje prawo. Uciebnik, red.  J.K. Tołstoj, Moskwa 
2009, s.  709  i  n. Co  do prawa szwajcarskiego zob.  B. Swaczyna, Ograniczone prawa rzeczowe w  prawie 
szwajcarskim, SPP 2008/4, s. 78. Co do prawa angielskiego zob. B. McFarlane, N. Hopkins, S. Nield, Land 
Law. Text, cases and materials, Oxford 2012, s. 1049 i n. Co do prawa francuskiego zob. A. Józefiak, Ogra
niczone prawa rzeczowe w prawie francuskim, SPP 2008/4, s. 28. Co do prawa stanu Luizjana zob.: Loui
siana…, red.  A.N. Yiannopoulos, s.  699  i  n.; Co do  prawa angielskiego zob.  B. McFarlane, N. Hopkins, 
S. Nield, Land Law. Text, cases and materials, Oxford 2012, s. 1049  i n.; J. Cursley, M. Davys, K. Green, 
Land law, Nowy Jork 2009, s. 89 i n.; M.A. Hargreaves, An introduction to the principles of land law, Londyn 
1944, s. 149 i n.

48 O.W. Starowierowa [w:] Grażdanskoje…, red. W.W. Zaljesskij, M.M. Rassołow, s. 329 i 331; zob. tak-
że N.J. Rasskazow [w:] Grażdanskoje…, red. J.K. Tołstoj, s. 710.

49 E. Rablin, Ograniczone prawa rzeczowe w prawie włoskim, SPP 2008/4, s. 104.
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Na tym tle wyróżnia się zdecydowanie regulacja zawarta w § 454, 455 i 460 austriac-
kiego Kodeksu cywilnego (ABGB) oraz § 51 austriackiej ustawy o księgach wieczy-
stych (GBG)50. Przepisy te wyznaczają treść prawa, które w ślad za W.L. Jaworskim 
określane będzie mianem nadzastawu51. Zważywszy na to, że w prawie austriackim 
wspólnie uregulowano prawo zastawnicze na rzeczach ruchomych i nieruchomoś-
ciach52, a hipoteka poczytywana jest w związku z tym za rodzaj zastawu, wyróżnia 
się też dwie postaci wspomnianego prawa nadzastawu, mianowicie Afterpfandrecht 
(zastaw, którego przedmiotem jest zastaw na rzeczy ruchomej) oraz Afterhypothek 
(hipotekę, której przedmiotem jest hipoteka na nieruchomości)53. Mimo iż regulacja 
austriacka jest mniej szczegółowa niż polskie przepisy o subintabulacie, to jednak wy-
daje się, że mamy tutaj do czynienia nie tylko z instytucjami równoważnymi (ekwi-
walentnymi) w sensie kolizyjnoprawnym54, ale przede wszystkim porównywalnymi 
pod względem treści i sposobu unormowania.

W związku z powyższym pojawiać się będą na kartach niniejszej pracy nawiązania 
do austriackiej Afterhypothek. Rozprawa ta nie stawia sobie jednak celów prawno-
porównaczych. Jest tak dlatego, że ich realizacja wymagałaby objęcia przedmiotem 
badań praw zastawniczych na wierzytelnościach w ogóle. Jak zostało już wskazane, 
większość wiodących systemów prawnych nie zawiera – tak jak prawo polskie – 
szczególnej regulacji poświęconej hipotece na wierzytelności hipotecznej. Z drugiej 
jednak strony dopuszczają one ustanowienie zastawu na wierzytelnościach, które 
mogą wszakże być zabezpieczone hipoteką. Przy tym niektóre prawodawstwa przyj-
mują co do zasady jednolity model prawa zastawniczego (np. prawo austriackie)55. 
Inne, mimo iż zawierają osobne regulacje zastawu i hipoteki, traktują hipotekę jako 
rodzaj zastawu (np. prawo rosyjskie)56. Jeszcze inne, a w tym i prawo polskie, ściśle 
rozgraniczają obie instytucje, kładąc nacisk na autonomiczność oraz zróżnicowanie 
ich reżimów prawnych57. Wobec tych komplikacji rzetelne badania prawnoporów-
nawcze wymagałyby szerokiego spojrzenia na problematykę praw zastawniczych, nie 

50 B.A. Koch [w:] Kurzkommentar zum ABGB, red. H. Koziol, P. Bydlinski, R. Bollenberger, Wiedeń–
Nowy Jork 2010, s. 447 i 448.

51 W.L. Jaworski, Prawo nadzastawu wedle ustawodawstwa austryackiego, Kraków 1894.
52 Zob. J. Ignatowicz, J. Wasilkowski [w:] System prawa cywilnego, t. 2, Prawo własności i inne prawa 

rzeczowe, red. J. Ignatowicz, Ossolineum 1977, s. 745 i 746.
53 B.A. Koch [w:] Kurzkommentar…, red. H. Koziol, P. Bydlinski, R. Bollenberger, s. 447 i 448; R. Cier-

piał, Ograniczone prawa rzeczowe w prawie austriackim, SPP 2008/4, s. 10 i 11; zdaniem W.L. Jaworskiego 
w przypadku zastawu na rzeczach ruchomych przedmiotem nadzastawu jest wyłącznie prawo zastawu, 
natomiast w przypadku prawa zastawniczego na nieruchomościach przedmiotem nadzastawu jest wierzy-
telność wraz z zabezpieczającym ją prawem, zob. W.L. Jaworski, Prawo…, s. 58.

54 Por. M. Pazdan, Prawo prywatne międzynarodowe, Warszawa 2008, s. 83 i 84.
55 J. Ignatowicz, J. Wasilkowski [w:] System…, t. 2, red. J. Ignatowicz, s. 745 i 746; R. Cierpiał, Ograni

czone prawa rzeczowe w prawie austriackim, SPP 2008/4, s. 10 i 11.
56 O.W. Starowierowa [w:] Grażdanskoje…, red. W.W. Zaljesskij, M.M. Rassołow, s. 329 i 330; zob. tak-

że N.J. Rasskazow [w:] Grażdanskoje…, red. J.K. Tołstoj, s. 709.
57 J. Ignatowicz, J. Wasilkowski [w:] System…, t. 2, red. J. Ignatowicz, s. 746 i 747; T. Czech, Hipoteka…, 

s. 14 i 15.
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wyłączając uregulowanych bardzo szczegółowo podtypów zastawu, takich jak zastaw 
rejestrowy. Zważywszy natomiast na bogactwo materiału normatywnego kształtu-
jącego samą tylko instytucję subintabulatu (przepisy odnoszące się bezpośrednio 
do subintabulatu, przepisy o hipotece na nieruchomości, a także przepisy o zastawie 
na wierzytelności), jak również mając na względzie brak monograficznych opraco-
wań tej problematyki w literaturze polskiej, zadanie powyższe można by zrealizować 
tylko w ramach rozprawy z zakresu ściśle pojmowanej komparatystyki prawniczej.
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Rozdział I

TECHNIKA REDAKCYJNA REGULACJI 
SUBINTABULATU

§ 1. Uwagi ogólne o przepisach odsyłających w kontekście 
regulacji subintabulatu

Rozważania poświęcone szczegółowym problemom wyłaniającym się w  związku 
z powstaniem i treścią subintabulatu, jako prawa podmiotowego, muszą zostać po-
przedzone sformułowaniem pewnych wniosków odnośnie do zakresu relewantnych 
elementów prawa przedmiotowego1. Doniosłość poczynionych w tym względzie usta-
leń ma swoje źródło w zastosowanej przez prawodawcę technice redakcyjnej. Posłu-
żono się tu bowiem dwoma przepisami odsyłającymi, przy czym oba zakresy ode-
słania obejmują odesłania dalsze2. Regulacje zawarte w tych przepisach warto zatem 
przytoczyć w tym miejscu in extenso. Otóż zgodnie z treścią art. 65 ust. 4 u.k.w.h.: 
„Do hipotek określonych w ust. 2 i 3 [tj. m.in. do hipoteki na wierzytelności hipotecz-
nej – przyp. K.Sz.] stosuje się odpowiednio przepisy o hipotece na nieruchomości”. 
Z kolei w myśl art. 1085 u.k.w.h.: „W wypadkach nieobjętych przepisami działu ni-
niejszego [tj. działu II ustawy zatytułowanego «Hipoteka» – przyp. K.Sz.] stosuje się 
do hipoteki na wierzytelności hipotecznej przepisy o zastawie na wierzytelności”. Na-
tomiast „do zastawu na prawach stosuje się odpowiednio przepisy o zastawie na rze-
czach ruchomych z zachowaniem przepisów rozdziału niniejszego [tj. rozdziału o za-
stawie na prawach – przyp. K.Sz.]” (art. 328 k.c.).

Dokonując wykładni cytowanych wyżej regulacji, P. Machnikowski wyraził pogląd, 
zgodnie z którym dla ustalenia przepisów regulujących hipotekę na wierzytelności hi-

1 Orientację współczesnej polskiej kultury prawnej wyznacza wszak koncepcja pierwotności prawa 
przedmiotowego w stosunku do praw podmiotowych; por. J. Nowacki, Z. Tobor, Wstęp do prawoznawstwa, 
Warszawa 2007, s. 220.

2 P. Machnikowski, Hipoteka…, s. 101 i 102. W świetle § 157 z.t.p. nie jest dopuszczalne stosowanie 
tzw. odesłań kaskadowych, tj. odesłań do przepisów formułujących dalsze odesłania; zob. S. Wronkowska 
[w:] S. Wronkowska, M. Zieliński, Komentarz do zasad techniki prawodawczej, Warszawa 2004, s. 302.
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potecznej należy najpierw sięgnąć do art. 1081–1084 u.k.w.h., następnie do art. 65–108 
i art. 109–112 u.k.w.h., a w ostatniej kolejności do art. 327–335 k.c.3 Jego zdaniem 
natomiast, pomimo dalszego odesłania zawartego w art. 328 k.c. żaden przepis do-
tyczący zastawu na rzeczy nie będzie miał zastosowania do subintabulatu4.

Ta ostatnia konkluzja stanie się jeszcze przedmiotem szerszych rozważań na kar-
tach niniejszej pracy. Już w tym miejscu wypada natomiast poprzeć wysuniętą przez 
P. Machnikowskiego propozycję co do kolejności, w jakiej „sięgać” należy do poszcze-
gólnych grup przepisów, mając jednak na względzie, że nie rozwiązuje ona wszyst-
kich wyłaniających się na omawianym tutaj tle problemów. Warto bowiem zauważyć, 
że propozycja ta objaśnia jedynie sposób usuwania kolizji pomiędzy indywidualnie 
oznaczonymi przepisami. Wedle prezentowanego poglądu art. 327–335 k.c. mogą 
być brane pod uwagę o tyle tylko, o ile nie pozostają w sprzeczności z art. 1081–1084 
oraz 65–108 i 109–112 u.k.w.h. Z kolei art. 65–108 oraz 109–112 u.k.w.h. znajdą za-
stosowanie tylko o tyle, o ile nie stanowią inaczej art. 1081–1084 u.k.w.h. Propozycja 
P. Machnikowskiego nie wyjaśnia natomiast, czy – a jeżeli tak, to na jakiej zasadzie 
– reżim prawny subintabulatu mogą wyznaczać przepisy ogólne o ograniczonych 
prawach rzeczowych, a także przepisy o przeniesieniu własności, do których odsyła 
art. 245 § 1 k.c.

W tym względzie podstawową doniosłość posiada wyznaczenie granic poszczegól-
nych zakresów odesłania i  odniesienia. Ujawniły to  kontrowersje, jakie powstały 
wokół zagadnienia formy umowy o ustanowienie subintabulatu. Pierwszy ze ście-
rających się poglądów zakłada, że dla oświadczenia wierzyciela hipotecznego ob-
ciążającego swoje prawo hipoteką konieczna jest forma aktu notarialnego, czy to na 
podstawie stosowanego wprost art. 245 § 2 zdanie drugie k.c.5, czy to w drodze ana-
logii z  tego przepisu6. Konkurencyjny pogląd głosi natomiast, że dla oświadczenia 
wierzyciela hipotecznego wystarczająca jest forma pisemna z podpisem notarialnie 
poświadczonym. Uzasadniać ma to odpowiednie zastosowanie przepisów o przenie-
sieniu wierzytelności hipotecznej (obecnie art. 79 ust. 1 zdanie drugie w zw. z art. 31 
ust. 1 u.k.w.h.), dla którego podstawy stwarza albo ogólna reguła ustanawiania ogra-
niczonych praw rzeczowych (art. 245 k.c. w zw. z art. 65 ust. 4 u.k.w.h.), albo re-
guła szczególna odnosząca się do ustanowienia zastawu na prawach (art. 329 § 1 k.c. 
w zw. z art. 1085 u.k.w.h.)7.

Wątpliwości wyłaniające się na  tym tle w sposób dość intuicyjny wyraziła J. Kor-
nas, stwierdzając, że  pierwsza z  alternatywnie proponowanych przez nią argu-
mentacji może być poczytywana za „wykraczającą daleko poza regulacje objęte 

3 P. Machnikowski, Hipoteka…, s. 101 i 102.
4 P. Machnikowski, Hipoteka…, s. 102.
5 P. Machnikowski, Hipoteka…, s. 104.
6 B. Swaczyna, Hipoteka…, s. 55 i 56.
7 J. Kornas, Subintabulat…, s. 156 i 157.
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działem  II  u.k.w.h.”8. Inaczej mówiąc, rozwiązanie to  autorka oparła na  przepi-
sach, których przynależność do  zakresu odesłania wyznaczonego przez art.  65 
ust. 4 u.k.w.h. może być kwestionowana.

Ustosunkowując się do prezentowanego powyżej zagadnienia, w początkowej fazie 
badań nad problematyką umowy o ustanowienie subintabulatu wysunąłem hipo-
tezę, zgodnie z którą granice zakresu odesłania przepisów odsyłających wyznaczać 
mogą nie – jak dotychczas zakładano – jednostki redakcyjne tekstu prawnego, a od-
tworzone z nich normy prawne. Zaznaczyłem przy tym, że ze względu na złożo-
ność poruszanego problemu, jego doniosłość dla procesów racjonalnego tworzenia 
i  stosowania prawa w  ogólności, jak również dla wielu szczegółowych zagadnień 
z zakresu aktualnego kształtu instytucji subintabulatu, celowe wydaje się pogłębie-
nie poświęconych temu problemowi studiów, i  to nawet na marginesie rozważań 
dogmatycznoprawnych9. Warto bowiem zauważyć, że w ramach regulacji subinta-
bulatu prawodawca z  jednej strony odesłał do przepisów wskazanych tematycznie 
(„przepisy o hipotece na nieruchomości” – art. 65 ust. 4 u.k.w.h.; „przepisy o zasta-
wie na wierzytelności” – art. 1085 u.k.w.h.), z drugiej zaś ograniczył zakres odesłania 
poprzez odwołanie się do organizacji tekstu („w wypadkach nieobjętych przepisami 
działu niniejszego” – art. 1085 u.k.w.h.). Zwłaszcza odesłanie do przepisów wskaza-
nych tematycznie wzbudza przypuszczenie, iż kieruje w istocie nie do przepisów, lecz 
wyinterpretowanych z nim norm. W rezultacie rozpatrywany tu in concreto prob-
lem interpretacyjny sprowadza się do tego, czy „wypadkami nieobjętymi przepisami 
działu II u.k.w.h.” są wypadki formalnie nieobjęte przepisami tego działu, lecz ob-
jęte regulacjami norm, które z tych i innych powiązanych z nimi przepisów dają się 
wyinterpretować.

Co prawda na pierwszy rzut oka wypowiedzi doktryny nie dają podstaw do doszu-
kiwania się kontrowersji wokół omawianego zagadnienia10. Jednakże analiza opraco-
wań szczegółowych może nasuwać pewne wątpliwości. Reprezentatywny dla pierw-
szej grupy wydaje się pogląd sformułowany przez Z. Radwańskiego. Uczony ten 
wyjaśnił, iż mechanizm działania przepisów odsyłających opiera się na tym, że „przy 
ustalaniu treści normy X zawsze należy uwzględnić także przepis, który ustanawia 
normę Y”11. Z kolei A. Wolter wskazał, że „przepisy odsyłające nie formułują wszyst-
kich czy niektórych członów norm prawnych, lecz powołują się na  inne przepisy 
przez ‘odesłanie’ do nich, tak że dopiero wszystkie te przepisy łącznie wzięte do-
starczają tworzywa do skonstruowania normy prawnej (…)”12. Wreszcie odnotować 
należy wypowiedź Z. Radwańskiego i M. Zielińskiego, sformułowaną na margine-

8 J. Kornas, Subintabulat…, s. 156.
9 K. Szadkowski, Umowa o ustanowienie subintabulatu – problemy węzłowe [w:] Współczesne tenden

cje w dziedzinie zabezpieczenia wierzytelności, red. T. Sokołowski, Poznań 2013, s. 182.
10 Zob. S. Wronkowska [w:] S. Wronkowska, M. Zieliński, Komentarz…, s. 298 i n.
11 Z. Radwański, Prawo…, s. 50.
12 A. Wolter, J. Ignatowicz, K. Stefaniuk, Prawo cywilne. Zarys części ogólnej, Warszawa 2001, s. 82.
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sie rozważań o kategorii, którą określili oni mianem przepisów odnoszących „coś 
do czegoś”13. W jej ramach wyodrębnione zostały bowiem przepisy o strukturze „do 
B stosuje się odpowiednio przepisy A”14, a zatem takiej, jaką posiadają rozważane tu 
art. 65 ust. 4 i art. 1084 u.k.w.h. Autorzy ci podsumowali omawianą tu kwestię w spo-
sób jednoznaczny i niepozostawiający wątpliwości, pisząc, że tylko „dla uniknięcia 
ewentualnych nieporozumień zaznaczamy, że charakterystyka powyższa odnosi się 
do przepisów, a nie do odtworzonych z nich norm”15. Dla porządku należy podać, 
że również autor pionierskiego w skali nauki polskiej opracowania omawianej prob-
lematyki – J. Nowacki – był konsekwentnym zwolennikiem poglądu o odpowiednim 
stosowaniu przepisów prawnych – a nie norm – do zakresów odniesienia wskazywa-
nych przez przepisy odsyłające16.

Na zakończenie tej części rozważań warto przywołać dwa przykłady odpowiedniego 
zastosowania przepisu bezpośrednio związane z  tematem niniejszej pracy. W cy-
towanej już na wstępie wypowiedzi P. Machnikowski przyjął, iż odesłanie zawarte 
w  art.  1085  u.k.w.h. daje podstawy do  objęcia jego zakresem nie tylko przepisów 
bezpośrednio wskazanych (przepisy o zastawie na wierzytelności), lecz także prze-
pisów objętych odesłaniem dalszym (przepisy o zastawie na rzeczach ruchomych – 
art. 328 k.c.)17.

Z kolei zgodnie z treścią art. 747 pkt 2 k.p.c. jednym ze sposobów zabezpieczenia rosz-
czeń pieniężnych jest obciążenie nieruchomości [podkr. K.Sz.] obowiązanego hipo-
teką przymusową. W piśmiennictwie zaproponowano jednak szersze rozumienie tego 
przepisu, tzn. takie, które dopuszcza udzielenie zabezpieczenia poprzez ustanowienie 
hipoteki na przedmiocie innym niż nieruchomość. Jak bowiem wskazał B. Swaczyna: 
„nie ma podstaw do przypisywania art. 747 pkt 2 k.p.c. funkcji ograniczającej możli-
wość ustanowienia hipoteki przymusowej jedynie do nieruchomości. Na mocy art. 65 
ust. 4 [u.k.w.h. – przyp. K.Sz.] należy zatem przepis ten stosować odpowiednio także 
do użytkowania wieczystego, spółdzielczego własnościowego prawa do  lokalu (…) 
oraz wierzytelności hipotecznej”18. Uogólniając prezentowane w tej mierze poglądy, 
cytowany autor zastrzegł jednak, że choć odesłanie z art. 65 ust. 4 u.k.w.h. uzasad-
nia odpowiednie stosowanie do hipoteki na innych przedmiotach również przepisów 
o hipotece na nieruchomości zawartych poza tą ustawą, to trzeba w tym zakresie „za-
chować daleko posuniętą ostrożność i uwzględnić funkcję przepisów [podkr. K.Sz.], 
które odnoszą się jedynie do hipoteki na nieruchomości”19.

13 Z. Radwański, M. Zieliński [w:]  System prawa prywatnego, t.  1, Prawo cywilne – część ogólna, 
red. M. Safjan, Warszawa 2007, s. 357 i n.

14 Z. Radwański, M. Zieliński [w:] System prawa prywatnego, t. 1, s. 362 i n.
15 Z. Radwański, M. Zieliński [w:] System prawa prywatnego, t. 1, s. 358.
16 J. Nowacki, „Odpowiednie” stosowanie przepisów prawa, PiP 1964/3, s. 367 i n.
17 P. Machnikowski, Hipoteka…, s. 102.
18 B. Swaczyna [w:] Hipoteka po nowelizacji…, red. J. Pisuliński, s. 126.
19 B. Swaczyna [w:] Hipoteka po nowelizacji…, red. J. Pisuliński, s. 126; zob. także S. Kostecki [w:] Ko

deks cywilny. Komentarz, t. 2, red. K. Osajda, Warszawa 2017, s. 1346.
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Na kanwie poglądów głoszonych przez B. Swaczynę nieodparcie nasuwa się pyta-
nie, jak w zasadzie należałoby rozumieć postulat uwzględniania funkcji przepisów 
przy rozstrzyganiu o dopuszczalności ich odpowiedniego stosowania. Autor mógł 
tu mieć na myśli ocenę podstaw do rozszerzającej wykładni przepisu. Z wykładnią 
rozszerzającą mamy bowiem do czynienia wtedy, gdy sens językowy przepisu jest 
jasny, niemniej ze względu na przekonywające uzasadnienie aksjologiczne przyjmuje 
się, że przepis ten formułuje normę o szerszym zakresie zastosowania lub zakresie 
normowania niż przy wykładni dosłownej20. Należy jednak zauważyć, że pragma-
tycznie pojmowana wykładnia może prowadzić do rezultatów rozszerzających języ-
kowo jednoznaczny sens przepisu, niezależnie od tego, czy znajdują one uzasadnie-
nie w  jakimkolwiek przepisie odsyłającym. Zatem nawet w braku odesłania, jakie 
zawiera art. 65 ust. 4 u.k.w.h., można by sobie wyobrazić rozszerzającą wykładnię 
art. 747 pkt 2 k.p.c., o  ile tylko przemawiałyby za takim rozstrzygnięciem odpo-
wiednio silne racje. Warto jednak zauważyć, iż rezultat wykładni zaproponowany 
przez B. Swaczynę można uzasadnić także w  inny sposób, tj. przy wykorzystaniu 
art. 65 ust. 4 u.k.w.h. Wymagałoby to jednak akceptacji założenia, zgodnie z którym 
przepisy omawianego tu rodzaju (np. art. 65 ust. 4 u.k.w.h.) odsyłają nie do poszcze-
gólnych jednostek redakcyjnych, a do odtworzonych na ich podstawie norm, albo 
odsyłają do wszelkich przepisów o hipotece na nieruchomości, niezależnie od tego, 
czy zawarte są one w ustawie o księgach wieczystych i hipotece, czy w innym akcie 
normatywnym.

§ 2. Granice zakresu odesłania przepisów odsyłających

Ramy niniejszej pracy nie pozwalają na szczegółowe zdanie relacji z badań nad sposo-
bem posługiwania się przez prawodawcę przepisami odsyłającymi w aktach normatyw-
nych należących do różnych gałęzi prawa, jak również nad sądową i doktrynalną ich wy-
kładnią. Poprzestając zatem na konkluzjach, należy stwierdzić, iż postawiona na wstępie 
hipoteza, jakoby granice zakresu odesłania przepisów odsyłających wyznaczać miały 
nie jednostki redakcyjne tekstu prawnego, a odtworzone z nich normy prawne, nie 
znajduje potwierdzenia. Faktem jest, że odesłanie do indywidualnie oznaczonych prze-
pisów pozwala – przy rekonstrukcji norm dotyczących zakresu odniesienia – wykro-
czyć w niektórych przypadkach poza granice wyznaczone w przepisie odsyłającym. 
Dotyczy to jednak definicji legalnych21, a także reguł sensu czynności prawnych, które 

20 Z. Ziembiński [w:] S. Wronkowska, Z. Ziembiński, Zarys…, s. 168; zob. także L. Morawski, Zasady 
wykładni prawa, Toruń 2006, s. 182.

21 Zob. rozważania Z. Siwika na temat odesłania zawartego w art. 36 nieobowiązującej już ustawy kar-
nej skarbowej z 26.10.1971 r. (Dz.U. z 1984 r. Nr 22, poz. 103 ze zm.), w szczególności zaś problemów in-
terpretacyjnych wynikłych z pominięcia w tym przepisie art. 120 § 4 k.k. z 1969 r. zawierającego definicję 
legalną zwrotu „sprawca młodociany” – Z. Siwik, „Odpowiednie” stosowanie przepisów kodeksu karnego 
w prawie karnym skarbowym (studium na tle systemu środków penalnych), AUWr. Przegląd Prawa i Admi-
nistracji 1987, t. XXIII, s. 125 i 126.
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W książce kompleksowo omówiono instytucję hipoteki na wierzytelności hipotecznej, zwanej 
również subintabulatem (art. 1081–1085 ustawy o księgach wieczystych i hipotece). Praktyczne 
znaczenie subintabulatu wyraża się w tym, że umożliwia on podmiotowi niedysponującemu 
prawem własności nieruchomości, lecz dysponującemu wierzytelnością hipoteczną, zaoferowa-
nie kontrahentowi pewnego i wartościowego zabezpieczenia, które uprawnia zabezpieczonego 
w ten sposób wierzyciela do skierowania egzekucji bezpośrednio do nieruchomości. 

Poruszono tutaj takie kwestie jak: 
– sposób ustanowienia hipoteki na wierzytelności hipotecznej oraz jej treść; 
– zagadnienie wpisu tego prawa do księgi wieczystej; 
– dochodzenie wierzytelności zabezpieczonej subintabulatem na drodze sądowej; 
– skutki prawne, zalety oraz ryzyka wynikające z zastosowania tego zabezpieczenia. 

Prezentowana publikacja ma na celu całościowe ujęcie problematyki subintabulatu powstają-
cego w drodze umowy i obejmuje zbiór praktycznych informacji poświęconych temu instru-
mentowi zabezpieczenia wierzytelności. Opracowanie ilustruje, w jaki sposób cywilnoprawna 
konstrukcja hipoteki na wierzytelności hipotecznej sprawia, że podmiot niedysponujący prawem 
własności nieruchomości może ustanowić zabezpieczenie, które pozwalać będzie wierzycielowi 
skierować egzekucję do nieruchomości, a w rezultacie wzmocni pozycję wierzyciela w stopniu 
zbliżonym do hipoteki na nieruchomości. 

Książka będzie cenną lekturą dla adwokatów, radców prawnych i sędziów orzekających 
w wydziałach cywilnych, gospodarczych oraz egzekucyjnych, gdyż podejmuje takie problemy 
jak możliwość łącznego pozwania wielu osób zobowiązanych wobec subintabulanta z tytułu 
hipoteki na wierzytelności hipotecznej czy zasady spłaty wierzytelności hipotecznej obciążo-
nej hipoteką. Publikacja zainteresuje również notariuszy i zatrudnionych w wydziałach ksiąg 
wieczystych referendarzy sądowych uczestniczących w procesie ustanawiania hipoteki na wie-
rzytelności hipotecznej.

Karol Szadkowski – doktor nauk prawnych; adwokat; adiunkt w Katedrze Prawa Cywilnego, 
Handlowego i Ubezpieczeniowego na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu; specjalista w zakresie prawa rzeczowego i zabezpieczeń wierzytel-
ności; współautor komentarza do Kodeksu cywilnego.
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